et redire in illud esse ydeale quod  
habuit effectualiter in arte diuina  
**E**t hoc est propterea mente a nichil  
lari a nichil omnino posset a nichil  
lare deus. **E**t hoc aliqui volunt sed  
male. quia similiter ipse creare  
nichil posset. **Q**uid est igitur mente  
se ipsam deserere. hoc est ipsam in  
actu primo suo effectuali manentem  
nullum actum secundum circa seipsam  
aut circa quolibet aliud ens. propter  
deum exercere. et tunc intrat nouam  
caliginem de qua sequitur exponens  
**E**xperimentalis dei cognitio seu no-  
ticia vel perceptio quam inuestigamus  
quod non terminatur in deum clare et nuda  
visu fictiue in caligine quadam  
supra se. deserendo primam caliginem  
creaturarum. pro se. vel sub se primo et  
se pro et sub se modo dicto. **R**atio  
est quia nec mens habet oculum  
qui natus sit videre deum. nec deus  
obicit directe et immediate seipsum  
**G**radus atque difficultas est. si  
ois noticia experimentalis sit intuitiua  
supra qua noticia tractatur de seculo no-  
mine dei. **S**atis sit hoc dicere quod in-  
tuitiua cognitio dei non negatur hic  
in via ex hoc percipitur quod deus est obiectum  
in proportionatum mentis oculi propter  
excellenciam viuisibilis sed quia non  
placet deo. **R**atio quod obiectum intel-  
ligibile quanto est perfectius tanto ma-  
gis ydoneus est oculus mentis capere  
ipsum. **N**on enim leditur armonia mentis  
de se ab excellencia intelligibilis quod  
admodum destruit armonia oculi  
sensuali pro excellencia lucis. **C**onspicimus  
igitur oculi respectu ad solem  
non dicit omnem similitudinem ad

oculum mentis. respectu manifestissimi  
motu in natura. dicente aristotile  
quod intellectus quanto perfectiora intelli-  
git tanto si abilis ad aliorum. **V**n-  
de probatur in naturalitate ipsius  
**E**xperimentalis dei perceptio pro caligi-  
nem non sit nisi clarissima inuicatio-  
ne ac nisi silencio susurante et occulte  
breue difficilius hoc videtur ad ex-  
plicandum. **C**redendum tamen est verbis  
dyonisi. crebro sic loqueris in dif-  
finitione sapientie et alibi. **P**lacuit in  
quodam exemplum sensibile visus corp-  
alis ad lucem solis. sit enim frequens  
pro dyonisiu augustinu. aristoteli  
cum ceteris conspicio talis. quod nichil si-  
milis in creaturis corporis luci  
spirituali. quod lux solis sic visui corpo-  
reo visio mentis. **E**xemplum vnum  
**S**int due domus valde distantes  
quarum quolibet fenestram habeat aptam  
aspectum mutuo et directo sit medi-  
um propterea expediri sit oculi seu  
videns in vna fenestrarum. constatque  
quod si nullum sit in medio lumen. puta  
de nocte. oculus erit inter duas  
caliginem quod nullam attinget quia  
nec illam que retro se est in domo sue  
fenestre nec istam que in ista fenestra est  
quod ad fenestram vnitatem non per-  
git medio non illustrato. **S**ed illu-  
stratur medium pro quod acies oculi diri-  
gatur ad fenestram oppositam. indica-  
bit utique talis oculus esse caligi-  
nem. quod quis domus intra se copiose il-  
lustrata sit. **D**ocet hoc experientia  
cum ratione prospecturum. quia non quod  
videtur lux sine coloris mixtione  
que non est nisi in corpore termina-  
to. **V**nde oculi carnis pure in medio

lucis positus & nichil vidisset sed  
esset in caligine. **E**cce quod ad in  
spiciendum caliginem oportet quod  
oculus sit duas caligines retro & ante  
**O**portet; nichilominus si debet an  
terior caligo videri quod fiat irradiatio  
per medium. **E**xemplum de paragne  
terre quod non agnosceret per oculum  
sub se tenebroso medio inter oculum  
& irradigine nullatenus illustrato. **E**x  
emplum alterum quod ab augustinus iam  
prius in ductum est de diuisione spiritus.  
**S**icut oculus in excelso monte quilibet  
et se feret olympus sit ab ymo nu  
bes caliginosa prohibens aspectum omnium  
quod sub eo sunt. sit rursum inter solem et  
oculum alia caligo impediens aspectum  
solis directum. **N**on autem diffusionem  
luminis ex obliqua. **C**onstat quod oculus  
satages inspicere solem intubetur nisi  
caliginem quamvis inde suscipiat ob  
liquam irradiationem. **A**lioquin non vi  
deret oculus istam caliginem irradiationem  
huiusmodi non existere. **P**otest  
hinc duci illud **I**saie **S**urge illuina  
iherusalem ecce tenebre operient ter  
ram et caligo populus super te autem oculus  
et tur dominus et gloria eius in te vide  
bitur. **C**onsonant exemplis verba richardi  
ardi de diuisione anime et spiritus. **I**n  
hac inquit diuisione anima & et quod  
animale est in ymo remanet. **S**pi  
ritus autem et quod spirituale est quod  
eleuat ad summa et ab infimis diui  
ditur ut ad summa subleuetur & ab anima  
semdit ut domino coniungatur & quod ad  
heret deo vnus spiritus est cum illo fe  
lix diuisione et mirabilis separatio &  
ubi quod corpulentum est et feculentum  
deorsum remanet & quod spirituale est et

subtile vsque; ubi contemplatio; bi  
uine glorie sublimatur & et in eandem  
ymaginem transformatur. **P**ars infe  
rior componitur ad summa pacem & tran  
quillitatem & cum per superior sublimatur ad  
gloriam et iocunditatem. **H**ec autem sub  
eisdem verbis ponitur actor de spiritu &  
anima. **Q**ue autem sit ista pars quod gloria  
quod iocunditas & et quod est & quod videtur  
deatur hoc est quod inquirimus. **E**x  
perimentalis dei preceptio non sit per  
lam abnegationem. **R**atio quia pura  
nichil ponit. **U**n de damascenus li  
xxxv & xxxv in fine dicit. **S**unt  
etiam quedam affirmatio de deo dic  
ta virtute super excellentes negationes  
habencia pura tenebras dicentes in  
deo non tenebras intelligimus. **S**ed  
quoniam lux non est sed super lucem & et lux  
que non tenebre est hec ille. **S**icut  
igitur quibusdam affirmatio dicimus de  
deo includit negationem; aliquam & eorum  
uerso negationem reliquis affirmatio; &  
non quibusdam ad idem & et per eorum de. **A**lioquin  
esset contradiotio manifesta. **S**ed  
accipiunt affirmatio et negatio re  
spectu diuersorum & quod negatio a deo  
quod quid est imperfectionis in creatura  
sicut omnis creatura est imperfecta quantum  
cumque perfecta sit in suo genere & et ponitur  
nisi per super excellenciam affirmatio a  
deo. **A**ptea dicit sepe byoni deus  
non est ens sed super ens super bonos et  
super dominus et similia. **E**xperimentalis dei  
preceptio cludit in se duplicem viam cognoscendi deum & per abnegationem; et ex  
cellenciam nisi via abnegationis sufficit  
nisi via excellencie adiungatur nisi eorum tra  
apta dappnat est articulus pythens  
dicentes quod non agnoscimus de deo hic in